simillimis, interstinctae, quas, originis ratione habita, eczemata aestiva, sudamina, vel hidrota (ab *iðop*, sudor) compellamus, ab Aetio et Plinio non minus, quam ab Hippocrate sub iisdem nominibus memorata⁽¹⁾ (Germ. Schweissbläschen).

(1) Gruner, Antiquitates morbor. Vratisl. 1774. p. 148.

108. Emicant sudamina potissime segregatim in locis reconditis, sudore maceratis, in pectorre et extremitatibus, rarius ad faciem et manus, nisi ex immediato apricationis irritamento pendent (Eczema solare Willani). Interdiu parum cruciant, ad vesperas vero et maxime noctu, concurrente lecti calore ingratissimum concitant pruritum, ac somnum arcent, quin tamen febries, aliasve generis turbas producant. Irritatae scalpitu vix frenando vesiculae magis inturgescunt, et reclusum effundunt liquorem in crustas coëuntem, quibus incaute avulsis interdum in ulcuscula pertinacia degenerant.

109. Excessivus atmosphaerae, praesertim humidae, atque conclave calor, ardor solis, sudores copiosi vel diaphoreticis, vel corporis immodico exercitio, laboribusque campestribus proliciti, neglecta cutis mundities, balneorum calidorum, vel thermarum sulfurearum quotidianus usus (Sydrakia thermalis Petri Frankii), potiores esse consuescunt sudaminum causae, quibus prae aliis obnoxia observantur subjecta plethorica, in sudores prona, cuti teneriori et suc-

culenta praedita. Maxime vero incolae climatis frigidioris, dum apricas petunt regiones, a pru- riente hocce affectu molestantur per annos bene multos, sub quavis aestate redeunte, donec cli- mati pedetentim adsuefiat organismus.

110. Eczema, seu hydroa febrile (Fieberausschlag), aliis nomine herpetis labialis insignitum (Willan), sistit congeriem ferme ra- cemosam phlyctaenarum, limpido vel flavido se- ro repletarum, basi leviter inflammatae insiden- tium, quae ad exigas tantum superficiei provin- cias circumscribuntur, ac praesertim ad pectus, pinnas nasi, labia et auriculas plaudente sibi plebe efflorescunt. Ardore potius, quam pruritu ve- xant, et post paucos dies sponte disruptae in crustas exsiccantur, quibus deciduis laevigatam subtus relinquunt pellem. Exanthema hocce mere topicum et accidentale, Hippocrati⁽¹⁾ et Herodoto Romano⁽²⁾ jam notum, quando- que sub decursu febrium catarrhalium et gastri- carum evolvitur (symptomaticum), vel vero fe- bres ephemeras, et intermittentium, maxime tertianarum proxysmos excipit cum morbi primiti- vi levamine plus minusve manifesto, quapropter medicis non solum, verum etiam ignarae plebi criticum habetur.

(1) Prosperi Alpini, de praesagienda vita et morte.
Lib. V. Cap. 8. p. 318.

(2) Aetii, Tetrabibl. I. Serm. I. Cap. 129.

111. Vesiculas, vel pustulas hemisphaericas,

parvas, discretas, mox diaphano, mox puriformi latice scatentes, parum elatas, calentes, dolore, ardore, vel pruritu mordaci stipatas, oriundas e locali irritamento substantiarum acrium et venenatarum, eczematis toxicis nomine insignimus, quod aliis *Uredo toxicæ* dicitur (1). Singulas phlyctaenas rubor urens circumambit, atque dum illae rumpuntur, lympha emanat acris, quae vicinam et subjectam cutem inflammat, arrodit, inque crustas coacta duras findit, pertinacia pariendo ulcuscula, qua sub forma Willanio eczema impetiginosum compellatur.

(1) Schmalz, *diagnost. Tabellen.*

112. Haecce eczematis tertia species, erysipeliati phlyctaenoso summe adfinis, (unde Willanio etiam nomine *eczematis rubri* occurrit), semper sporadica, idiopathicæ, localis et afebrilis e specificis originem trahit causis, cutem chemico stimulo irritantibus, quas inter calx, saccharum, gummi ammoniacum, emplastra acria, insectorum morsus, *Rhus toxicodendron*, *tartarus stibiatus* et *hydrargyrum* ceu communiores innotuerunt, pro quarum causarum diversitate ipsa eruptio specificos offert characteres, ac peculiares quasdam postulat therapiae modificationes. Plura scitu necessaria in capite de inflammationibus toxicis adsignabuntur.

113. Hic loci duntaxat mentionem fecisse juvabit de cutis affectu singulari, qui in vesiculis consistit albidis, livescentibus vel subnigris, circa

limbum inflammatis, lenticulae aut fabae magnitudinem aequantibus; quique noctis tempore ad femora erumpit, vel saltem dolores noctu acerbos inducit diluculo remittentes, ac ideo veteribus *Epinyctis*, seu *pustula nocturna* (*Nachtblatter*) vocabatur. Febrem, anxietatem, lassitudinem, torporem, anorexiā et pallorem comites habet; dum liquor effluit pellucidus, quem vesiculæ continent, cuticula marcescit ac secedit, remanetque ulcus coloris lividi vel atri, quod post paucos dies arescit ac in squamas resolvitur, non sine cutis erosae vestigio. — Nil nisi varietas eczematīs, aut pemphigi maligni esse videtur, opinante *Strakio* a singulari et privato miasmate oriunda.

C. Strak, Diss. de *Epinyctide*. *Moguntiae* 1776. — In *P. Frankii Delectu Opusculor.* Vol. XII.

114. *Mali pariter moris phlyctaenae sunt eae, quas Graeci ob similitudinem cum fructu Pistaciae Terebinthi Terminthos vocarunt* (*Hundsblättern Germ.*); incident basi rubrae, purpureae, in apicem nigrum et dolentem desinunt gangraenae proximum. Propriam vero exanthematis speciem non constituunt, ad epinyctidem potius, vel pemphigum reducendi, qui favente diathesi septica in sphacelum tendit.

b) *MILIARIA.*

Molinari, de miliarium exanthematum indole et tractatione disquisitio. *Vindob.* 1764.

Gastellier, *Essay sur la fièvre miliaire, à Paris* 1775.

Allioni Tractat. de miliarium origine, progressu, natura et curatione. *Aug. Taurinor.* 1792.

Kreysig, Abhandl. über das Scharlachfieber nebst Beschreibung einer sehr bösartigen Frieselkrankheit. Leipz. 1802.

115. Exanthema miliare, Purpura miliaris Ludwigi, Cerehnasmus Plouquetii, (Friesel) consistit in phlyctaenis exiguis, acutiusculis, non valde pruriginosis, quae in cutis ambitu, vel etiam in membranis mucosis efflorescunt, atque magnitudine et figura milii grana aequant, unde nominis derivatio.

116. Pro varia humoris collecti indeole et colore dividi solent in crystallina, seu serosa, ubi gemmulas parvas, diaphanas, sudoris guttulis ex cute emersis perquam similes referunt, et alba, quae denuo mox purulenta, mox lactea audiunt, prouti latex reclusus magis densus vel puri, vel lacti magis accedit. Rubra denique miliaria vocari solent, si vesiculae, oculo nudo vix distinguendae, inflammato insident colliculo, vel rubris interstinguuntur papulis, seroso liquore nonnisi tardius replendis. Omnes vero hujuscemodi exanthematis formae sunt merae varietates, nullisque notis definitis inter se possunt distingui; altera enim forma in alteram transit, et plures saepe in eodem corpore promiscue efflorescunt.

117. Num antiquis miliaria cognita fuerint, nec ne, plurimum inter literatos disceptabatur.— Utut negari nequeat, ab eo tempore, quo funesta epidemia miliaris Lypsiae in puerperas debacchata est (1) (ab Anno 1652 ad 1654) medicos majorem huic morbo adtentionem dicasse; ni-

hilo tamen minus jam apud Hippocratem indubitata ejusdem vestigia deprehenduntur (2). Τρηχισματα κεγχρωδεα febrium aestivarum, et ιδρωτες κεγχροειδεες, de quibus Cous Senex in Libro secundo Epidemiorum mentionem injicit, vix ad aliud exanthematis genus, quam ad miliaria referri possent.

(1) Welsch, Histor. med. novum puerarum morbum continens, qui ipsis der Friesel dicitur. Lips. 1655.

(2) Trilleri, Exercit. de febre miliari priscis medicis graecis haud incognita. — In ejus Opusculis medicis. Vol. II. p. 326.

118. Praeviis plurimum consuetis exanthematum majoris momenti prodromis, horripilationibus nempe, anxietate, suspiriis, inquietudine, ardore interno, sensu formicationis, puncturarum, aut levis pruritus in cute, vel vero excandescente symptomatum febris jamjam praexistentis agmine, prorumpit ad jugulum, pectus, dorsum, ad internam membrorum superficiem, raro ad faciem aspredo quaedam miliacea, cuti anserinae similis, expulsione vix unica, sed successiva, sub sudore acetum vapidum redolente, quae adtentiōri tantum oculo, vel solo tactu discernitur, et post triginta circiter ab exordio horas in rubicundas, hyalinas, vel albidas explicatur prominentias. Quandoque tamen absque ulla praeludiis erumpit, et absque molestiis evolvitur, ita quidem, ut insontis prorsus ac indolentis mali praesentia aegrorum non minus, quam medicorum adtentionem effugiat. Post tres, quatuor, aut sep-

tem dies marcescunt phlyctaenae , quin collectus effundatur latex , furfurumque more secedit emorta cuticula. Per vices disparens, iterumque efflorescens exanthema interdum adsignato longiorrem tenet decursum , qualem v. g. observare licet, dum scorbutum , chlorosin , hydropem comitatur , quin tamen ideo chronicum dici possit. Miliaria ad superficies mucosas oris , faucium , vel intestinorum progerminantia libenter in aphthas degenerant.

119. Postquam acres Math. Collinium (1) inter et Baldingerum lites numerosis eximii Haenii, aliorumque virorum observatis compositae fuerunt, plurimi recentioris aevi medici unamino voto consentiunt, miliaria neutiquam pro affectu primario , essentiali , autonomo, sed non-
stanter pro secundario, symptomatico et accidental i esse habenda, quo sive praesente, sive absente morbi primigenii natura et character nullam subit mutationem et differentiam.

(1) Math. Collin, Epistola ad Baldingerum , qua demonstratur; pustulas miliares male factitias et symptomaticas dici. Viennae 1765.

120. Miliaria cuilibet febri ad sociari possunt, praecipue vero febribus gastricis , biliosis , pituitosis , puerperalibus et lacteis , catarrhalibus et rheumaticis , arthritidi acutae , ac febri nervosae lentae ; et quidem diversa sub forma et extensione emicant absque ullo stadiorum , vel characteris delectu. Subinde ipsis exanthematibus essen-

tialibus, variolae, scarlatinae, purpurae typhosae, vel morbillis parasitice adhaerent, unde formae mixtae et hermaphroditae emergunt, quae a nonnullis practicis non satis distinctae et aestimatae procul dubio ad tantam, respectu naturae et periculi, miliarium discrepantiam plurimum contulerunt. — Miliaria rubra morbi characterem inflammatorium, alba vero nervosum ubique significare falsum est.

121. Potiores, ne dicamus unicos, miliarium fontes ad colluviem gastricam varii ingenii, ad sudores ubere extricatos, horumque acriorem qualitatem reducere licet. Saburra acida, putrida, biliosa et pituitosa suo stimulo, per consensum ad cutem propagato, nexus adeo arcum cum genesi miliarium agnoscere, eisque provocandis tali ratione idoneas esse compemus; ut non solum, fante Stollio, febris miliaris vix unquam sine luculentis signis systematici gastrici prava facie redundantis observeatur, verum etiam neglecta sordium evacuatione, ac intempestivo diaphoreticorum et stimulantium usu eruptio artificialis cieri possit, quod reiteratae ab eximio Clinico Vindobonensi Haenio observationes evicerunt.

De Haen, Ratio medendi in Nosocomio Vindobonensi. Vol. II. Cap. 1. et 21.

122. Creberrima miliarium adparitio cunctis illis in morbis, maxime acutis, in quibus copiosus elicetur sudor, vel prava eidem solitoque acrior

inprimitur qualitas in gratiam latentis cuiusdam dyscrasiae , vel cohibitae principiorum recrementationium eductionis , quales sunt febres rheumaticae , arthriticae , lacteae , puerperales , putridae , abunde evincit intimam existere relationem inter abnormem diaphoreseos statum et miliarium evolutionem. Inde evenit , ut miliaria interdum sub malefico influxu aëris ferventis , humidi , ac depravati febribus aestivis , vel cum aestate coincidentibus solito frequentius jungantur , quapropter tunc epidemicā dici solent. — Habito hujus originis respectu miliaria cum hidroa aestivo insignem offerunt analogiam , discrepant tamen constanti phlyctaenarum parvitate , pruritu exiguo vel nullo , decursu semper brevi , febris praesentia , ac desquamatione cuticulae solius absque crustis.

123. Quaenam vero sit humoris perspirabilis depravati miliaribus producendis pars natura , nondum innotuit , nec in omnibus aegris eadem esse videtur. Illum hydrogenis partibus abundare , nonnulli medici ex odore acidulo - putrescente praesagiunt. Aliis observationibus evictum est , succum crotonis violaceum per chartam exceptum ob laticis miliaris acrimoniam rubrum fieri ; quum autem et sudor analogam virtutem ostendat , miliaria nil nisi sudoris guttulas in cute retentas esse , illisque summam cutis pelliculam in vesiculae formam elevari supposuerunt.

124. Causam proximam exanthematis miliaris diversimodo adumbrare conati sunt medici vari. — **Fernolius**, **Haffenreffer** et **Hecker** e sudoris guttulis sub epidermide retentis, qui per latentes cutis meatus dissipari non potuerant, miliaria nasci crediderant; — **Hamilton** serosi humoris copiam et acorem incusat, eo innixus fundamento, quod pallidos et debiles homines huic morbo crebrius obnoxios esse, eorumque sudorem acidum spirare observaverit. — **Frid. Hoffmannus** et **Gastellier** in eo convenient, quod acrimonias proprias a retenta transpiratione generatas insimulaverunt. Quis autem harum theoriarum hypotheticum valorem non perspiciet?

125. Opinio tandem **Allionii**, **Tissoti**, **Molinarii**, **Quarinii** aliorumque medicorum, qui miliaria e proprio miasmate contagioso orta voluerunt, sponte corruit, si ad causas morbi adco differentes, ad modum originis, ad inconstantem et proteiformem decursum, ad possibilem exanthematis in cujusvis generis febribus, et in quovis stadio evolutionem, et ad eruptionem haud raro sub finem morbi cum emolumento aegri contingentem paulo curatius adtendimus; quibus adhuc accedit, quod diffusio miliarium per contacatum, vel insitionem nondum habeatur comprobat. — Proprium admittendo contagium omnes aliae prophases excludi necessario dcberent, rationi enim absonum foret, amphibiam ejusmodi morbi naturam, contagiosam videlicet et non contagio-

sam admittere velle, quatenus exanthema, quod e specifico oritur fomite, qualis contagium esset, semper et ubique specificum et identicum offert characterem et formam (accidentalibus modificationibus et complicationibus exceptis), nullis aliis causis imitanda, variolae et morbilli exemplo.

126. Haud infrequens miliarium copula cum exanthematibus contagiosis, vel cum febribus malignis, quae sub concursu circumstantiarum adversarum subinde virulentos extricant fomites, atque neglecta in hisce distinctio inter morbum primitivum miasmaticum, vel contagiosum, ejusque comitem insontem praeconceptrae opinionis de indeole contagiosa miliarium principem culpam habuisse, plus quam verisimile nobis videtur. Febris igitur miliaris autonoma et sui generis non existit. Potest tamen eo nomine quaelibet febris miliaribus nupta insigniri, si ab inconstant symptomate morbos compellare non displiceat.

127. Vigebat olim prodigiosa opinio, plurimas in praxi febres originem suam potissimum ex latente intus exanthemate ducere, quod natura humana quasi clanculum parturiret, vel saltem solutionem febrium aliter obtineri nequire, nisi sudoribus diffluant aegri, quos calida, imo fervida medendi methodo, potibus calidissimis, remediis stimulantibus et alexipharmacis, stragulisque oneriosis extricare non piguit. Inde majorem exanthematum, hincque etiam miliarium crebritatem, seculo in primis praeterito, nemo mirabitur. — Ad-

curationi vero hodierno aevi morborum cognitio, portentosi scientiae salutiferae progressus, diligens physiologiae et pathogeniae cultus, et quae inde fluit, rationalis therapiæ perfectio suam procul dubio contulerunt symbolam, ut exanthematicum natura et essentia clarius innotuerit, integra exanthematologia majorem consequentiac et simplicitatis gradum adtigerit, et ut ipsa miliaria (toties factitia) inter rariora pertineant phaenomena. — Eandem ob rationem prolixae ultra modum miliarium monographiae, quas in diversis operibus incomprehensibili patientia compositas invenimus, ad succinctam facile reduci possunt synopsin.

128. Phlyctaenæ miliformes vix unquam periculum adducunt, ac unice eo intuitu quandoque pro malo omne haberi poterunt, quod anomaliam morbi primarii indicant, ob eujus indolem malignam sors aegri omnino periclitatur. Quemadmodum subita miliarium evanescens saepe saepius morbi in pejus ruentis effectum, vel et causam sistit, ideoque semper pro casu ancipiti haberi debet; ita e contrario exanthema miliare versus finem febrium unacum sudoribus profusis et luculento levamine crumpi visum est, quapropter criticum habebatur, satius tamen pro criseos comite declarandum.

c) PEMPHIGUS.

J. E. Wichmann, Beytrag zur Kenntniss des Pemphigus.
Erf. 1791.

C. G. Braune, Versuch über den Pemphigus und das Blasenfieber. Leipz. 1795.

A. Morauchik, Diss. de Pemphigo. Vienn. 1815.

129. Vesiculae, vel potius bullae pellucidae, hemisphaericae vel complanatae, tensae, flavescente sero replete, nucis avellanac vel ampliori extensione elatae, ad limbum leviter rubentes, solitariae potius quam coagminatae; in diversis corporis partibus dispersae, ardore potius et tensione quam pruritu molestae, illam constituunt eruptionis speciem, quae medicis *Pemphigus*, *Pemphix*, *Pompholyx*, *Exanthema bullosum* (Blasenausschlag) appellatur.

130. Praeviis plurimum rubore circumscripto, tensione et ardore epidermis in uno, vel pluribus locis a latice seroso uberior secreto in formam ampullac semiglobosae et turgidae adtollitur, vel etiam plures phlyctaenae minores, miliares aut hidroticae confertim efflorentes in unam confluunt bullam ampliorem, quod quidem haud raro intra paucas contingere solet horas. — Postquam per tres, quinque, octove dies immutatae permanescunt vesicae, illis simillimae, quas stimulus cantharidum aut aquae bullientis provocat, dissiliunt atque mox escharis obteguntur, in quas condensata per aëris influxum lympha, plerumque mitis, albumine plus minusve dives coit, pedetentim secendentibus, mox vero latice resorpto corrugantur et marcescunt, solutaque brevi tempore cuticula, quasi combusta, levigatam sine cicatrice relin-

quunt pellem. Tali ratione occurrentes pemphigus acutus audit, ut a chronicō per septimanās, imo menses duraturo, ac ideo inter cachexias relegando distinguatur.

151. **Pemphigus acutus nonnisi raro vitium cutis primarium et idiopathicum esse consuescit, ab irritamentis cuti immediate adplicitis oriundum, nunc mere topicum, nunc febricula symptomatica stipatum.** Talis esset **pemphigus aestivus a calore et apricatione, qualem ceu rariorem hidroac modificationem observare nobis occasio fuit.** — **Multo crebrius exanthema bullosum aliis morbis secundario suboritur, et quidem chronicis aequa ac febrilibus, nullo ferme ad eorundem naturam et stadia respectu habito.** Prae aliis comitari solet febres gastricas, biliosas, catharrhales et putridas, arthritidem, lithiasin, et urinarum in seniculis difficultates. **Dum erysipelati vel scarlatinae supervenit, peculiarem eis conciliat formam, pemphigoden dictam.**

152. **Causae pemphigi acuti non sunt aliae, quam illae eczematis et miliarium, a quibus vesicularum amplitudine, et fors etiam mitiori qualitate seri collecti differre videtur.** Praeter acredines, dyscrasias et sudores cutem irritantes, copiosioremque seri secretionem cientes, frequen-tissima origo ad primas vias haeret. **Singularem tamen in organismo, et speciatim in systemate dermatico, juxta alios etiam in uropoëtico dispositionem supponere fas est.**

133. Perperam igitur nonnulli auctores pemphigum pro identico exanthemate declararunt, proprium ei, si febrilibus stipatur turbis, febris bullosa est nomen impertiendo. — Mercede accidentalem, symptomaticam, sporadicam, specifica vel contagiosa indole prorsus destitutam affectionem cutis esse, nemo practicorum amplius dubitabit.

134. Pemphigus per se spectatus omni periculo caret. Illis tantum in casibus, ubi scalptu aut pravo tractamine irritatus, vel propter septicum morbi, quem comitatur, characterem ad sphacelum tendit, mali ominis esse poterit.

d) ZOSTER.

Fellegrini de Colli, Diss. de Zostere. Viennae 1780.

Knapp, über den Gürtel und das Blasenfieber.

Bernauer, Diss. de Zona. Heripoli 1811.

135. In media trunci parte, cui diaphragmatis, thoracem a ventre dissepientis, respondet insertio, praecunte ardore et rubore phlyctaenae efflorescunt parvae, lentis aut pisi magnitudinem vix unquam superantes, copiosissimae, mox segregatae, interstitia vacua sat magna relinquentes, mox confertae ac fere racemosae, urentes, sero limpido aut flavescente replete, cuti profundius inhaerentes, roseis areolis cinctae, quae dum confluunt cuti circumambienti erysipelaceum ac fere igneum adspectum conciliant. Ubi febris exanthemati praecedit, quod in praxi communissimum est, eruptione circa secundam vel tertiam diem facta febriles motus illico cessant, nisi, rariori omnino

casu, acrioris inflammationis, vel perennis cuiusdam stimuli gratia per totum exanthematis decursum excandescere pergit. — Quinque, vel septem dierum spatio vesiculae plerumque maturacionis adtingunt fastigium; margaritis, aut variolis quoad figuram persimiles limpidum per plures dies recondunt laticem, nihilo tamen minus colorem plumbeum, caerulescentem aut violaceum offerunt, qui a subjecto ipsis vesiculis corio irritato, sanguinis venosi pleno ac fere sugillato, perque diaphanum laticem translucente dependet; circa septimum diem lympha collecta libenter turbulentia ac puriformis evadit, e ruptis profluit vesiculis, exsiccatur, et in parvas coit escharas, quibus deciduis nunc consolidata adparet cutis, nunc ulcuscula remanent pertinacia, quae ob repetitam crustatum, vel squamarum regenerationem herpeti analogum praesentant vitium (1).

(1) Junegger, Liss. de zena serpiginosa. Halae 1794.

136. En hypotyposin dermatitidis exanthematicae, quae quidem habito respectu indolis et formae eruptionis identicum vix constituit malum, — nunc enim ad erysipelas vesiculare, nunc ad eczema, vel pemphigum, nunc plane ad serpiginosum herpetem inclinat, — spectata tamen sedc id sibi privum habet, quod trunci medium cinguli instar occupat, unde antiquis zona, vel zoster (Plinio circinus) compellabatur, nomine ab omnibus modernis lubenter retento (Germ. Gürtel).